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Pozor: Ženske na cesti

Mesto žensk

LJUBLJANA – V času festivala Mesto žensk se v
Ljubljani mudi znana hrvaška ustvarjalka Sa n j a
Ive k ov i ć , ena od pionirk videoarta, ki sodi med
najpomembnejše sodobne evropske umetnice.
Že od sedemdesetih let 20. stoletja v svojem
delu obravnava družbene in politične teme s
perspektive feministične kritike. Razstava D ela
na cesti, ki so jo sinoči odprli v Galeriji P74 na
Prušnikovi 74, je njena prva samostojna pred-

stavitev pri nas, pregled izbranih projektov in
akcij, ki jih je umetnica v zadnjih treh desetletjih
izvedla »na cesti«. Poleg dokumentarne raz-
stave je Ivekovićeva na križišču ljubljanske Res-
ljeve ulice in Ulice Komenskega pripravila še
javno akcijo z naslovom Pozor: Ženske pri delu!
(na slikah), v kateri dekonstruira stereotipno
predstavitev spolov in delitev dela glede na
spol. (šm) Foto: Jaka Adamič

Ejti Štih: Utopljenci

Kravatarjev je
povsod preveč
Mojca Štrajher

LJUBLJANA – Ejti Štih je slo-
venska akademska slikarka, ki si
je pred 24 leti svoje novo domo-
vanje našla v mestu Santa Cruz de
la Sierra v Boliviji. Čeprav se tam
počuti resnično doma, se zadnja
leta s svojimi deli intenzivneje
vrača tudi v Slovenijo. Trenutno
so njene najnovejše slike, iz ka-
terih kar kipi njena energija, raz-
stavljene v galerijah Hest v Lju-
bljani in Mariboru.
Precej slik na razstavi izhaja iz
konkretnih dogodkov, kot je tudi
obisk Drnovška v Boliviji. Pogo-
sto ustvarjate na takšen način?
Zase pravim, da sem zafrustriran
novinar, ker pripravljam razstave,
ki so v povezavi z realnostjo.
(Smeh.) Sicer pa so inspiracije za
nekatere slike realni dogodki, pri
drugih spet ne. Ta (pokaže sliko
na steni, na kateri sta moški in
ženska z roza psičkom, op. a.) je
nastala tako, da mi je hči pove-
dala, da imajo starši njene pri-
jateljice pudlja, ki ga peljejo k fri-
zerju, da ga pobarva v roza. Zdela
se mi je zanimiva tema za sliko.
Sicer pa je s slikanjem tako, da če
za nekaj časa nehaš, je tako, kot da
spet prvič stojiš pred platnom. To
je grozno. Ko spet narediš prvo
sliko, se ideje spet začnejo po-
javljati. Sama nikoli ne rišem skic,
si pa ideje običajno napišem na
papir. Po njih rišem, dokler se »ža-
kelj« spet ne izprazni. (Smeh.) Več
kot slikaš, več je idej in več do-
brega ustvariš.
Zelo ste produktivni in precej hi-
tri pri ustvarjanju. Že po prvem
osnutku nastane dokončna sli-
ka?
Čeprav nima to nobene nepos-
redne zveze z mojim slikarstvom,
občudujem orientalske slikarje, ki
z eno samo potezo ogromno izra-
zijo. Menim, da tudi v klasičnem
slikarstvu lahko ustvarjaš na po-
doben način. Zelo pomembno je,
kako dober obrtnik si, kako dober
si v svojem metjeju. Več let, ko
ustvarjaš, bolje ga lahko spoznaš,
zato se mi ne zdi potrebno, da
slikar dosti preslikava ali popra-
vlja.
Tudi na tokratni razstavi ne mo-
rete mimo krščanskih podob, ki
so zelo sodobno interpretirane.
Je kakšen poseben razlog zato?

Moja vzgoja ni bila katoliška, ven-
dar vsa naša zahodna civilizacija
temelji na katoliški veri. Če pri nas
morda ni tako aktualna, je toliko
bolj v Latinski Ameriki, kjer so
ljudje na neki čuden, poganski
način še vedno globoko verni in
Sveto pismo je zakon. Ker pa vsa
likovna tradicija izhaja iz katoliš-
tva, tudi jaz ves ta zgodovinski
zahodni balast vlačim s sabo. Če-
prav živim povsem drugje, mi ni-
so blizu indijanske tkanine in
njihova keramika, saj tega ne no-

sim v srcu. Zato so zame sveto-
pisemski motivi vedno aktualni,
vedno jih je mogoče predelati,
vendar pa to nima nobene zveze z
mojo osebno vero.
Radi pa se lotevate tudi motiva
u r a d n i k ov. . .
Uradnikov in kravatarjev je pa
povsod preveč, so neke vrste sive
miši, ki so povsod po svetu enake.
Sistem ljudi peha, da morajo ži-
veti tako, kakor pravzaprav no-
čejo. Pravzaprav nimam nič proti
njim, saj mora biti to grozno.
Morda celo popolnoma pozabijo,
da zunaj obstaja še kaj drugega
kot njihovi računalniki... Zdi se
mi, da je bila zgodovina vedno
krivična do njih. (Smeh.)
Vaše slike so zelo kritične, a
hkrati zelo pozitivne.
Človek mora imeti svoje mnenje,
sicer bi bil neke vrste ameba. Lah-
ko kritiziraš, vendar drugih v svo-
jem delu ne smeš žaliti in po-
niževati, saj ima vsak svoje
mnenje. Živim v tretjem svetu,
kjer so socialne razmere katas-
trofalne, tako da so slovenski klo-
šarji pravi srečneži. Take stvari te
naučijo, da je vse relativno, da ne
smeš biti važno kritičen, saj je
povsod vse polno krivic.

Vsi smo v kletkah
Vse slike Ejti Štih v galerijah Hest v Ljubljani in Mariboru so
bile naslikane posebej za slovensko razstavo. »Medtem ko sem
slikala za razstavo, so v Boliviji kronali našega novega indijan-
skega predsednika, ki ga je obiskal tudi naš predsednik
Drnovšek. Zdelo se mi je, da bi bilo to lahko zanimivo za
Slovenijo. Bili so še drugi dogodki in tako je počasi nastal cel
ciklus slik,« pojasnjuje slikarka. V obe razstavi je vključena še
serija keramoplastik z naslovom Kletke, ki je že bila na ogled v
Santa Cruzu in v La Pazu. »Nastale so, ko smo imeli v Boliviji
zelo morečo politično situacijo in blokade na cesti. Imeli smo
občutek, kot da smo zaprti. Ob ideji, da lahko kletke najbolje
izrazijo to stanje, so nastale še druge ideje za to serijo. Vsi smo
v neke vrste kletkah in tudi če nam odprejo vrata, včasih ne
upamo ven. Tako so nastale kletke na temo zakona, vrtca,
vsega...« pravi Štihova.

Ko pride v Slovenijo, se počuti kot v Hollywoodu, pravi Ejti Štih (na
sliki). Priljubljena je tako med obiskovalci galerij kot mediji. Pravi
preboj na slovensko likovno tržišče in sceno, kjer dvajset let skoraj
ni bila prisotna, je namreč naredila pred štirimi leti, ko so v
Umetnostni galeriji v Mariboru pripravili njeno pregledno razstavo,
ki se je selila še v Mestno galerijo v Ljubljani. Obiskovalcev se je
trlo, njena dela pa so bila razprodana. »To je bil takrat zame neke
vrste izpit, saj sem delala daleč proč od vsega, od domovine in od
trendov.« Bilo jo je strah, uspeh pa je bil zanjo pravo presenečenje
in »velečast«. »Še vedno je zame popolna uganka, da pride toliko
ljudi v Sloveniji na odprtje moje razstave. Kaj si lahko sploh še
želim?« se nasmehne.
Sicer pa je Štihova zelo priljubljena tudi v Boliviji, kjer so jo že po
sedmih letih ustvarjanja vključili v knjigo Zgodovina bolivijskega
slikarstva 20. stoletja. Pred letom dni je skupaj s še dvema
umetnikoma s pomočjo donacij preuredila staro hišo na glavnem
trgu v Santa Cruzu v galerijo. »Uživam v delu 'scenografke' razstav.
Vsak mesec pripravimo eno razstavo, obisk pa je odličen,« je še
povedala. Foto: Luka Cjuha

Zgodovinski začetek
Zdenko Vrdlovec

LJUBLJANA – Cankarjev dom je
povsem primerna hiša za takšne
reči, kot je slavnostno odprtje fes-
tivala »Mesto žensk«, seveda pa ni
kinoteka, se pravi, da pač ni opre-
mljen za projekcijo nemih filmov,
ki so bili posneti ob drugačni hi-
trosti, kot je pozneje postala stan-
dardna. In Smehljajoča se gospa
Beudet (1923) ter Povabilo na po-
t ova n j e (1927) sta nema filma, še
več, to sta prav ekscelentna pred-
stavnika tega filmskega obdobja
oziroma neke njegove stilistične
smeri, ki so jo zgodovinarji ime-
novali prva avantgarda ali tudi
filmski impresionizem. Ena glav-
nih značilnosti te smeri je bila
»vpeljava subjektivnosti«, ki so jo
njeni zagovorniki, med njimi
zlasti avtorica obeh filmov Ger -
maine Dulac, opisovali in opevali
kot tisto, kar je filmu »najbolj las-
tno« oziroma kar lahko film celo
bolje izrazi kot literatura ali gle-
dališče. S subjektivnostjo so na-
mreč mislili različna duševna in
emocionalna stanja, ki jih lahko
film poda ne z besedami, marveč
zgolj s podobami in tako ime-
novanimi specifično filmskimi
postopki, kot so gibanje, ritem
(montaža), prelivi in zlasti dvojne
ekspozicije, ki so bile s prekri-
vanjem ene podobe čez drugo
primerne za priklicevanje dvoj-
nikov, fantomov, duhov, prividov,
sanjarij ipd.

Germaine Dulac je v nekem
intervjuju dejala, da posel filmske
režije sicer ni za ženske: »Zahteva
ogromno fizične in moralne
energije, močne živce, premago-
vanje vseh vrst naporov, skratka,
moči, s katero se ponašajo mo-
ški.« Očitno pa jo je premogla
tudi Germaine Saisset-Schneider
(morda je kaj pomagalo, da je bila
oficirjeva hči, poročena z Dula-
com), ki se je izkazala kot plo-
dovita in inventivna filmska re-
žiserka. Nedavna retrospektiva
njenega dela (lani v Musée d'Or-
say) je odkrila, da je naredila ve-

liko več kot tiste tri filme, Španski
p ra z n i k (1919), Smehljajoča se
gospa Beudet ter Školjka in
d u h ov n i k (1927), »prvi impresio-
nistični«, »prvi feministični« in
»prvi nadrealistični film«, po ka-
terih je bila dotlej znana. Arhivarji
in zgodovinarji so odkrili še 22
igranih in dva dokumentarna fil-
ma ter vrsto filmskih novic v njeni
režiji. Da je bilo njeno delo v ce-
loti šele tako pozno odkrito, je
deloma posledica »škandala«,
povezanega s projekcijo filma
Školjka in duhovnik (La coquille
et clergyman) leta 1927. Germai-
ne Dulac je ta film posnela po
scenariju Antonina Artauda, ki pa
z njeno režijo ni bil ravno za-
dovoljen in je s svojimi avantgar-
dističnimi prijatelji priredil »ne-
red« na premieri filma v slavnem
pariškem art kinu Studio des Ur-
sulines. Kljub temu je bila Ger-
maine Dulac pri filmskih produ-
centih, distributerjih in prikazo-
valcih poslej zapisana kot »avan-
tgardistka« (v prevodu: komer-
cialno nedonosna), kar je zelo
otežilo njeno kariero. S filmom
Školjka in duhovnik pa je po-
vezano še neko drugo dejstvo, ki
je vse prej kot zanemarljivo v zgo-

dovini pojma filmskega avtorja:
Germaine Dulac je uredništvu La
Nouvelle Revue Française, ki je
objavilo Artaudov scenarij, napi-
sala protestno pismo, ker ni bila
omenjena kot »avtorica filma«.
Dulacova je torej že kakšnih 30 let
pred slavno »avtorsko politiko«
revije Cahiers du cinéma, ki je
afirmirala avtorski film, pojmo-
vala filmsko režijo kot avtorsko
delo, primerljivo pisateljskemu
ali skladateljskemu.

In Germaine Dulac nedvomno
je filmska avtorica, če ne drugače,
pa zagotovo po tem, da je v film
vpeljala »žensko subjektivnost«.
Tako v Smehljajoči se gospe Beu-
det kot v Povabilu na potovanje se
ta subjektivnost kaže zlasti v sa-
njarijah v zakonu nesrečne žen-
ske: k poeziji in glasbi nagnjena
gospa Beudet se je očitno po-
ročila z »nepravim« moškim, tek-
stilnim trgovcem, ob katerem se
tako na smrt dolgočasi, da si že
želi njegovo smrt, še posebno, ker
se bedni Beudet s prazno pištolo
kar naprej igra samomor, s ka-
terim poskuša pritegniti njeno
pozornost. Bedeutova podoba se
nadležno vriva tudi v njene sa-
njarije o drugem moškem in dru-
gačnem življenju, toda ko sama
napolni njegovo pištolo in s tem
naredi prvi korak k uresničenju
svoje morilske želje, pride do sko-
raj burlesknega preprečevanja
dejanja. Rezultat je seveda za-
konski status quo, ki ga je Du-
lacova posrečeno opisala v nje-
govih trivialnih tenzijah, medtem
ko mu je neprimerna hitrost pro-
jekcije včasih dala celo »televi-
zijski«, torej sodoben vtis.

Prizor iz filma Smehljajoča se gospa Beudet Germaine
Dulac. Foto: dokumentacija Dnevnika
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